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ÚVOD

Na vztah matky a dítěte je dnes soustředěna velká pozornost společnosti. Ať už je to

žena těhotná, žena rodící, nebo žena, která je čerstvou matkou, vždy je vztahu mezi ní a

jejím dítětem projevován respekt a jejich vzájemná vazba je před ostatními vazbami

upřednostňována. Je všeobecně známo, že těhotenství představuje pro ženu jednu z

největších krizí, kterou během svého života prožije. Žena v tomto období získává novou

roli – roli matky. Ženě je věnována velká pozornost ze všech stran, zájem o ni projevují

rodina, přátelé, lékaři, zaměstnavatelé, tématu ženy-matky se věnuje spousta literatury.

Málokdo se však zajímá o muže vedle ní, o otce jejího dítěte; muž-otec je upozaděn. Jako

protiklad se nabízí takzvaný mariánský kult opírající se o Písmo svaté. Mariánská úcta v

katolické a dalších tradičních církvích v podstatě vychází z úcty, kterou Marii, židovské

panně, projevil Bůh božím mateřstvím: Jeho vůlí počala a porodila Syna božího. Křesťané

tak přirozenou úctou vůči Marii chtějí především zdůraznit tuto skutečnost a vyzdvihnout

nikoliv Marii, ale spíše Boha, Boha-otce. Paradoxně křesťanství sehrálo velkou, negativní

roli právě v upozadění muže. Po mnoho století bylo vše, co k ženě náleží, intimní a pro

muže tabu. Nesdílel s ženou její těhotenství, bylo takřka nemyslitelné, aby byl účasten

porodu. S nadsázkou se muž stal pouhým dárcem semene, přestože je otcovství

archetypálním projevem mužových záměru a vůle.

Až v posledních několika desetiletích postupně ožívá zájem o muže-otce, a to

nikoliv pouze z biologického hlediska. Nastávající i stávající otec má pocity, obavy,

myšlenky, touhy, má svůj psychologický profil. Také zažívá krizi, musí se připravit na

svoji novou roli a přijmout ji. Skutečnost, že jsou muži skoupí v projevování citů, pocitů a

obav, neznamená, že žádné emoce nemají. V poslední době se psychologii otce věnují

zejména zahraniční autoři odborných článků a celých publikací, častěji se však setkáváme

s literaturou pojednávající o vlivu, který má muž na svoji ženu, nikoliv o psychice muže

samotného. Lze říci, že o tématu je diskutováno, avšak to neznamená, že je prozkoumáno.

Je škoda, že o psychický stav zejména nastávajících otců se psychologičtí odborníci příliš

nezajímají, přestože by tak mohlo být osvětleno množství potřeb a skrytých pocitů, které

muži mají. A zájem odborníků o toto téma by mohl vést ke zlepšení partnerské komunikace

a k posílení pocitu rodinného štěstí. Vždyť psychika muže, jehož žena se připravuje na

mateřství a poté se stává matkou, hraje velmi důležitou roli.

Jelikož mě vždy zajímaly pocity i myšlenky muže, který se stává otcem, rozhodla
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jsem se na toto téma zpracovat svou bakalářskou práci. V teoretické části popisuji

historický vývoj otcovství, věnuji se psychickému vývoji muže, snažím se objasnit

myšlenky, emoce a potřeby muže, který je partnerem těhotné ženy. Popisuji také mužovo

vnímání porodu jeho dítěte a vliv, který má otec na své děti. Věnuji se i práci porodní

asistentky a jejímu přínosu, který může mít pro nastávajícího nebo čerstvého otce.

Pro svou praktickou část bakalářské práce jsem si zvolila kvalitativní výzkum, který

jsem uskutečnila pomocí rozhovorů. Cílem je zjistit, jak muže ovlivňují jejich vlastní

otcové ve smyslu předávání mužských vzorů, objasnit prožitky partnera těhotné ženy a

jeho potřeby u porodu vlastního dítěte a nakonec popsat pocity, které čerstvý otec má.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMPETENCE PORODNÍCH ASISTENTEK V PÉČI O
MUŽE

1.1 Porodní asistentka

Mezinárodní definice porodní asistentky praví: „Porodní asistentka je osoba, která

byla řádně přijata do oficiálního vzdělávacího programu pro porodní asistentky

uznávaného v dané zemi, která úspěšně ukončila daný vzdělávací program pro porodní

asistentky a získala tak požadovanou kvalifikaci a registraci pro výkon povolání porodní

asistentky.

Porodní asistentka je uznávána jako plně zodpovědný zdravotnický pracovník: Pracuje v

partnerství se ženami, aby jim poskytla potřebnou podporu, péči a radu během těhotenství,

porodu a v době poporodní, vede porod na svou vlastní zodpovědnost, poskytuje péči

novorozencům a dětem v kojeneckém věku. Tato péče zahrnuje preventivní opatření,

podporu normálního porodu, zjišťování komplikací u matky nebo dítěte, zprostředkování

přístupu k lékařské péči nebo jiné vhodné pomoci a provedení nezbytných opatření při

mimořádné naléhavé situaci.

Porodní asistentka má důležitou úlohu ve zdravotním poradenství a vzdělávání nejen

žen, ale i v rámci jejich rodin a celých komunit. Tato práce by měla zahrnovat

předporodní přípravu a přípravu k rodičovství a může být rozšířena i do oblasti zdraví žen,

sexuálního nebo reproduktivního zdraví a péči o dítě.

Porodní asistentka může vykonávat svou profesi v jakémkoli prostředí, včetně domácího

prostředí, ambulantních zdravotnických zařízení, nemocnic, klinik, nebo zdravotnických

středisek.“

Definice byla přijata v roce 2005 na kongresu Mezinárodní konfederace porodních

asistentek konaném v Austrálii (MZČR, 2014)

Z uvedené definice je zřejmé, že porodní asistentka nepracuje pouze s ženami (ačkoli je to

její hlavní náplň práce), ale i s rodinami, které zahrnují i otce.

Nastávající otec se může s porodní asistentkou setkat poprvé na předporodní

přípravě, která je vytvořena speciálně pro oba partnery. Muži většinou vyžadují být

informováni o tom, co a kdy se bude dít. Potřebují se na roli otce připravit. Nejvhodnější
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přípravou je rozhovor o jeho pocitech a očekávání spojených s nadcházejícím

rodičovstvím. Pro muže se také mění hodně věcí, především musejí sami zabezpečovat

rodinu, a ta náhlá změna je pro ně namáhavější. Ovšem málokdo je schopen se do role

nastávajícího otce naplno vcítit. Ne každý se zajímá o jeho emoce, prožitky a o to, jak svou

budoucí úlohu přijímá. Proto by se měla porodní asistentka v předporodní přípravě zajímat

i o muže, umět je vyslechnout, vše jim vysvětlit a poradit, aby do otcovské role vstupovali

s osobní jistotou a radostným očekáváním.

Muži se také zajímají o roli, kterou budou u porodu zastávat. Chtějí vědět, jak ženě nejvíce

pomoci. Nastávající otcové se při porodu dostávají do situace pro ně zcela neznámé. Proto

by měla být porodní asistentka k dispozici i mužům a být připravena jim pomoci a poradit,

a dokonce by jim měla poskytnout psychickou podporu v období rození jejich dětí.

I období šestinedělí je pro otce krušné období. Očekává se od nich mnoho. Okolí

předpokládá, že bude muž zodpovědný a že se postará se o svoji rodinu. Zároveň otec

hledá své místo v rodině, která se rozrostla a potřebuje péči. Nemusí se hned smířit s tím,

že je dítě na prvním místě a jemu se nedostává ze strany partnerky tolik pozornosti jako

dříve, a může se tak projevit jeho žárlivost. V prvních dnech ho mohou tížit špatné pocity z

průběhu porodu, který například neprobíhal podle jeho představ, může mít pocity viny, že

nedokázal své partnerce pomoci. Muž také nemusí pochopit ženiny hormonální výchylky,

které se v šestinedělí objevují. Porodní asistentka je tak od toho, aby muži vysvětlila, že i

bezvýznamné maličkosti mohou ženu v šestinedělí rozhodit a že se musí pokusit tyto

změny chování vydržet a při své partnerce setrvat. Naše společnost příliš nezohledňuje

pocity a prožívání novopečených otců, a proto by se měla porodní asistentka zaměřovat i

na jejich potřeby, nasměrovat je k správné péči o dítě a jejich partnerku, vyslechnout

možné stesky a poradit, aby si toto krásné období v životě dokázali i otcové co nejvíce užít.

(Stadelmann, 2009)
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2 HISTORIE VÝVOJE OTCOVSTVÍ

Ze světa zvířat známe fenomén, kdy samec potlačí svou agresi vůči mláďatům

vlastního druhu. Nepatří-li však k monogamním druhům, vyloučením agrese jeho otcovské


[…]


nemocnou ženu vybízet k nebezpečných činům. Ze začátku se objevují úzkost, nespavost a

neklid. Tyto stavy je nezbytné ihned řešit. Příznaky poporodní psychózy a bipolární

poruchy jsou podobné. Je možné, že stavy, které měla Karlova přítelkyně, byly opravdu

známkou poporodní psychózy způsobené právě bipolární poruchou. Karel toto období

vnímá jako to zatím nejtěžší ve svém životě. Cítil velký smutek a ztrátu víry, že se stav

jeho přítelkyně ještě někdy zlepší. Touží po tom, vrátit se se svou přítelkyní do svého bytu,

avšak toto její stav zatím nedovoluje. Není schopna se o syna dostatečně postarat a její
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nálady jsou stále nestabilní. Při rozhovoru bylo na Karlovi poznat, že tato situace je pro

něho velmi těžká. Velmi ho trápí stav partnerky a to, že tolik zasahují do denního režimu

jeho rodiny. Myslím si, že by bylo vhodné, aby si Karlova přítelkyně uvědomila vážnost

tohoto onemocnění a svolila k terapii na psychiatrickém oddělení, kde by jí byla věnována

potřebná péče. Bylo by to prospěšné nejen pro ni, ale i pro jejího syna, manžela i celou

rodinu.

Sebereflexe: Toto téma se mi na jednu stranu zpracovávalo dobře, jelikož mě tato

problematika velice zajímá. Na druhou stranu bylo zpracovávat toto téma pro mě obtížné,

protože zdroje, které by pojednávaly o prožívání, pocitech i chování mužů v období

těhotenství jejich partnerek, v době porodu i v období, kdy je muž čerstvým otcem, byly

velmi omezené. Otcovstvím se zabývají hlavně zahraniční články napsané v angličtině,

tudíž jsem musela často překládat. Tímto je jasné, že je tato problematika v zahraničí

mnohem více diskutovaná než u nás. Téma jsem si vybrala proto, že mě udivuje a svým

způsobem je mi i líto, že se mužům jako partnerům těhotné ženy věnuje tak málo

pozornosti. Návštěvy u respondentů se mi moc líbily, oba muži byli velmi milí a přívětiví.

Problém však byl v tom, že jejich odpovědi na otázky nebyly příliš obsáhlé, byly spíše

povrchové. Byla jsem nucena je požádat o podrobnější odpovědi prostřednictvím e-mailu.

Elektronickou cestou se mi podařilo získat rozsáhlejší odpovědi, a tak jsem se dozvěděla,

co je skutečně trápí a co se mi při osobním setkání například styděli, anebo jen nechtěli

říci.

Doporučení do praxe

 Větší informovanost porodních asistentek o prožívání a stescích muže v období

těhotenství a porodu jeho partnerky a také o jeho pocitech v době jeho čerstvého

otcovství

 Více publikací, které by pojednávaly o mužských pocitech ve spojitosti s

těhotenstvím, porodem a otcovstvím

 Rozsáhlejší péče porodních asistentek o muže: Více je zapojovat do těhotenství a

porodu jejich partnerky, být jim k dispozici, co se týče rad, odpovědí na jejich

otázky, a být jim oporou v tak nelehkém životním období
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ZÁVĚR

V teoretické částí mé bakalářské práce jsem se věnovala vlivu práce porodních

asistentek, jejichž péče by měla náležet i mužům coby otcům. Rovněž jsem popsala

historický vývoj otcovství a přechodové rituály, jejichž smysl je hlavně přechod z chlapce

v muže a jsou v dnešní době časté hlavně u domorodých kmenů. Také jsem se snažila

objasnit psychický vývoj muže pomocí tří teorií. Poté jsem se věnovala popisu myšlenek,

pocitů a prožívání partnera těhotné ženy, načež i potřebám muže při porodu jeho dítěte.

Nakonec jsem ozřejmila vliv otce na jeho děti, jak se liší působení na syna a na dceru, i

důsledek otcovy absence ve výchově dětí.

V praktické části jsem využila kvalitativní výzkum, který jsem uskutečnila pomocí

rozhovorů s dvěma otci. Jeden je starší otec čtyř dětí, druhý je mladší otec jednoho syna.

Cílem mé práce bylo popsat prožívání muže jakožto otce na jeho cestě čerstvými

otcovskými zkušenostmi, popsat emoce, prožitky a myšlenky muže, z kterého se stává

otec, a také objasnit vliv, který má muž na svého syna ve smyslu předávání mužských

vzorů.

Z mého výzkumu vyplynulo, že otec hraje v mužském životě důležitou roli a že

otcovo jednání značně ovlivňuje jeho chování. Oba moji respondenti skutečnost, že je

jejich partnerka těhotná, přijali velmi dobře a necítili žádné negativní pocity v souvislosti s

těhotenstvím. Zjistila jsem, že potřeby muže, který je přítomen u porodu, se výrazně liší

podle toho, je-li to porod v nemocnici, nebo porod v domácím prostředí. Muži zažívají u

porodu nejistotu, potřebu užitečnosti a někdy i pocity strachu. Postřehla jsem u mužů i

drobnou počáteční nejistotu při manipulaci se svým dítětem. Vyšlo najevo, že s více dětmi

přichází i méně času na záliby, ale zároveň si muž s postupujícím věkem více váží času

stráveného s rodinou. Zajímavé bylo i zjištění pocitů obav, vzteku a smutku a prožívání

muže coby partnera ženy, kterou po porodu postihlo psychiatrické onemocnění. Oba muži

také přiznali, že by bylo dobré mít k dispozici porodní asistentku, která by jim vše

vysvětlila, odpovídala na otázky a byla jim psychickou oporou po dobu jejich vývoje v

otce. Bohužel jsem v rozhovorech narazila na mužskou stručnost, kvůli níž jsem mé

respondenty musela požádat o hlubší doplnění odpovědí na vybrané otázky.
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