## Posudek oponenta bakalářské práce

### C) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Porodní asistence
<b>Studijní obor:</b> Porodní asistentka
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Bára Podušková
<b>Název práce:</b> Vývoj otcovské identity
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
<b>Počet číslovaných stran:</b> 69
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 31
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 8
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 21
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

### D) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>95</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- V příloze chybí informovaný souhlas a návod polostrukturovaného rozhovoru

Otázka k obhajobě: Kde by mohl pan Karel získat nějakou psychosociální pomoc?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte): 1**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5. 5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.